
 
 
 
                                                                                                 Decreto Prot.n.________del________ 
                                                                           Repertorio n._______ 
 
 Tit. ….cl. .......... 
Fasc. n...... es. ..... 
Oggetto: bando di selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 1 incarico di 
collaborazione occasionale per le esigenze progetto “URBANSENSE- Cittadini come sensori: 
promuovere l'Inclusione attraverso lo sviluppo e l’applicazione di un sistema indossabile 
multifunzionale per una città citizen-oriented” CUP B23C24000370005, finanziato nell’ambito 
dello Spoke 1 del Programma di Ricerca Ecosistema dell’Innovazione RAISE finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.5. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con D.R. 645 del 17/10/2016; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza, e la Contabilità dell'Università degli Studi 
della Campania “Luigi Vanvitelli’, emanato con D.R. 85 del 04/02/14 ed, in particolare, l'art. 92; 
VISTO Il Codice Etico dell'Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” dell'Università, 
emanato con D.R. n. 1185 del 27/07/11 ed integrato con D.R. n. 992 del 22/10/2012; 
VISTO l'art. 7 e 6 bis, del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 come modificato dall'art.32 del D.L. n.223 
del 04/07/2006 convertito dalla legge n. 248 del 04/08/2006 in cui si prevede che “le 
amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 
procedure comparative pubbliche per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 
VISTA la Legge n.240/2010 in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per le procedure comparative per la stipula di contratti di 
collaborazione adottate sui propri fondi dalle strutture autonome e decentrate emanato con D.R.  
n. 90 del 13/01/2010; 
VISTA la richiesta del Prof. Massimiliano Masullo, in qualità di Responsabile scientifico progetto 
“URBANSENSE- Cittadini come sensori: promuovere l'Inclusione attraverso lo sviluppo e 
l’applicazione di un sistema indossabile multifunzionale per una città citizen-oriented”, CUP 
B23C24000370005, finanziato nell’ambito dello Spoke 1 del Programma di Ricerca Ecosistema 
dell’Innovazione RAISE finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU sui fondi PNRR MUR – 
M4C2 – Investimento 1.5 (Rif. Accordo di concessione del contributo PROT 0186417 del 03/06/2024 
tra SPOKE 1 “Ambienti e servizi urbani accessibili ed inclusivi” e Università degli Studi della Campania 
“Luigi Vanvitelli”), avente ad oggetto l’individuazione di n. 1 collaboratore per individuazione e 
coinvolgimento di cittadini del territorio nelle attività del progetto e loro coordinamento, raccolta 
dati ambientali, somministrazione di questionari strutturati ed organizzazione di eventi di 
coinvolgimento della cittadinanza presso il comune di Pietravairano (CE); 
VISTA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno del Dipartimento 
per l’impossibilità di distrarre il personale già in servizio all’assolvimento delle attività e delle 
funzioni a cui è già preposto; 
VISTA la natura temporanea ed altamente specifica della prestazione; 
VISTO l’oggetto della prestazione che rientra nelle competenze istituzionali attribuite 
dall’ordinamento all’Università coerentemente con le funzioni istituzionali della struttura 
conferente; 
 
 



 
 
 
PRESO ATTO che la copertura del costo derivante dall'attribuzione del contratto oggetto del 
presente avviso di selezione sarà garantito dalle risorse disponibili nell’ambito del progetto 
“URBANSENSE- Cittadini come sensori: promuovere l'Inclusione attraverso lo sviluppo e 
l’applicazione di un sistema indossabile multifunzionale per una città citizen-oriented”, CUP 
B23C24000370005; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 9 del 28/07/2025 che autorizza l’indizione della 
presente procedura; 
VISTA la nota prot.n. 141814 del 25/09/2019, posizione UGPTA-UPDR-UFF. avente ad oggetto 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa- Altre tipologie di contratti di lavoro 
autonomo; 

DECRETA 
È indetta una procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per la selezione di n.1 
collaboratore, per attività di lavoro autonomo occasionale, da svolgersi in campo sul territorio del 
Comune di Pietravairano per le esigenze del progetto URBANSENSE. 

Art. 1 Oggetto della selezione e contenuto della prestazione 
È emanata una procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, diretta al conferimento 
di n.1 incarico di collaborazione occasionale per attività di lavoro autonomo occasionale, da 
svolgersi in campo sul territorio del Comune di Pietravairano per le esigenze del progetto 
URBANSENSE, avente ad oggetto “Individuazione e coinvolgimento di cittadini, raccolta dati 
ambientali, somministrazione di questionari strutturati ed organizzazione di eventi di 
coinvolgimento della cittadinanza presso il Comune di Pietravairano (CE)“, ed in particolare: 

- l’organizzazione e la gestione di incontri pubblici, in collaborazione con la Pubblica 
Amministrazione locale, finalizzati a informare, sensibilizzare e coinvolgere i cittadini nel 
progetto UrbanSense, nonché a condividere i risultati raccolti e le relative implicazioni per la 
gestione del territorio; 

- l’individuazione e coinvolgimento di cittadini del territorio nelle attività del progetto e loro 
coordinamento; 

- l’addestramento all’uso del sistema indossabile di monitoraggio ambientale; 
- la raccolta dei dati ambientali in zone selezionate del Comune di Pietravairano; 
- la somministrazione e compilazione di questionari strutturati. 

Il responsabile dell'operato del collaboratore è il Prof. Massimiliano Masullo, il quale attesta 
l'effettivo svolgimento dell'attività. La prestazione dovrà essere svolta personalmente e in piena 
autonomia, senza vincolo di subordinazione nei confronti del committente. 

Art. 2 Modalità di svolgimento della prestazione. 
L'incarico deve essere espletato, anche in via non esclusiva, personalmente dal soggetto 
selezionato, in piena autonomia e senza vincolo di subordinazione né di orario. Il collaboratore non 
viene inserito nell'organizzazione gerarchica dell'Amministrazione, e non è configurabile nei suoi 
confronti alcun potere disciplinare. Il collaboratore è unicamente obbligato al conseguimento dei 
risultati oggetto del rapporto. 

Art. 3 Requisiti di ammissione. 
Possono partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti:  

- cittadinanza italiana o di altro Stato dell'Unione Europea; 
- non avere riportato condanne penali e non aver procedimenti penali pendenti; 
- non essere interdetto dai pubblici uffici; 
- Laurea Magistrale conseguita ai sensi del Nuovo e/o Vecchio ordinamento e/o titoli 

equipollenti. 
 
 



 
 
 
Alla selezione non possono partecipare coloro che hanno un grado di parentela o di affinità, fino al 
quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento di Architettura e Disegno 
Industriale della Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli" ovvero con il Rettore, il 
Direttore Amministrativo o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo. I requisiti 
sopra indicati devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso. 
Il mancato possesso dei requisiti di ammissione o la mancata dichiarazione degli stessi comporta 
l'esclusione del candidato dalla procedura di selezione. 

Art. 4 Durata e importo dell'incarico. 
L'attività dovrà essere espletata entro 1 mese dalla data di conferimento dell’incarico. 
Per lo svolgimento della prestazione è previsto per il collaboratore un compenso di € 1.300,00, 
omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali che le leggi prescrivono a 
carico del prestatore d'opera ed a carico dell'ente. 
Il pagamento avverrà in unica soluzione, previa attestazione del Responsabile scientifico del 
progetto, prof. Massimiliano Masullo, circa il regolare svolgimento dell'incarico affidato.  
L'attestazione del regolare svolgimento non sarà rilasciata nel caso in cui l'attività effettivamente 
svolta sia inferiore ad 1/3 di quella oggetto del presente avviso.  
In caso di sopravvenuti impedimenti alla possibilità di svolgere a pieno l'attività di collaborazione, il 
collaboratore dovrà segnalare la situazione del Responsabile scientifico del progetto, ai fini della 
sospensione o della cessazione dell'incarico. In caso di incapacità o inadempienza nello svolgere 
l'attività di collaborazione, il Responsabile scientifico del progetto, su determina del Direttore di 
Dipartimento, potrà dichiarare il collaboratore decaduto dall'incarico.  

Art. 5 Dipendenti dell’Ateneo. 
I dipendenti a tempo indeterminato dell’Ateneo potranno manifestare la propria disponibilità a 
partecipare al presente bando, utilizzando il modulo di cui all’allegato F. 
A pena di esclusione, la domanda del dipendente deve essere integrata dall’autorizzazione del 
proprio Responsabile di Struttura utilizzando il modello di cui all’allegato G. 
Lo svolgimento dell’attività da parte del dipendente dell’Ateneo potrà avvenire solo nel rispetto 
degli istituti contrattuali previsti dal contratto collettivo del comparto Università e nel rispetto 
della disciplina vigente, con particolare riferimento al D.Lgs 165/2001 e s.m.i. 
L’incarico verrà svolto dal dipendente in orario di ufficio e non prevede l’erogazione di compensi 
aggiuntivi in quanto considerato nell’ambito delle attività attinenti al servizio prestato. 

Art.6 Domanda di partecipazione. 
La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza 
di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della natura 
autonoma del rapporto lavorativo nonché di conoscenza e di accettazione delle norme vigenti. La 
domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta, e redatta secondo l’allegato A) “schema 
semplificativo di domanda”, dovrà pervenire entro e non oltre, a pena di esclusione dalla selezione, 
entro le ore 15.00 del giorno 05/09/2025 esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata 
(pec) al seguente indirizzo dip.architettura@pec.unicampania.it. 
Le domande inviate a mezzo posta saranno escluse dalla selezione. 
Il Dipartimento non risponde per eventuali malfunzionamenti della pec. 
Le domande dovranno riportare la seguente dicitura: “Selezione per attribuzione di un incarico di 
collaborazione occasionale per INDIVIDUAZIONE E COINVOLGIMENTO DI CITTADINI, RACCOLTA 
DATI AMBIENTALI, SOMMINISTRAZIONE DI QUESTIONARI STRUTTURATI ED ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI DI COINVOLGIMENTO DELLA CITTADINANZA PRESSO IL COMUNE DI PIETRAVAIRANO 
(CE)”. 
 
 



 
 
La do 
La domanda di partecipazione, redatta secondo lo schema esemplificativo di cui allo “allegato A”, 
dovrà essere corredata da:  
▪ dichiarazioni di cui agli allegati  B, C, D, E, F, G, H ; 
▪ copia di idoneo documento di identità in corso di validità, debitamente controfirmato; 
▪ copia del tesserino del Codice Fiscale; 

▪ curriculum vitae et studiorum in formato europeo debitamente sottoscritto; 
▪ ogni altra documentazione utile ai fini del concorso; 
▪ elenco, datato e firmato, dei documenti prodotti. 

Per la valutazione dei titoli il candidato è tenuto a presentare autocertificazione ai sensi del D.P.R. 
n. 445/2000 e successive modificazioni, mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui 
all’ “allegato B” ovvero dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà “allegato C”, riportante le 
esperienze documentate. Saranno escluse dalla selezione le domande degli aspiranti non in 
possesso dei requisiti previsti dal presente bando. Il Dipartimento, in ogni fase della procedura, si 
riserva l’accertamento della veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. A tal fine il candidato è 
tenuto ad indicare tutte le informazioni necessarie alla verifica. 
Le dichiarazioni di cui al curriculum vitae et studiorum, si intendono rese in sostituzione delle 
normali certificazioni, ai sensi della vigente normativa in materia di autocertificazione (DPR n. 
445/2000 e successive modificazioni). 
ll Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà 
di accertare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive, di certificazioni o di atti di notorietà rese dai 
candidati ai sensi del DPR n. 445/2000 e successive modificazioni. A tal fine il candidato è tenuto ad 
indicare tutte le informazioni necessarie alla verifica.  
L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  
I candidati devono inoltre dichiarare di acconsentire, o di non acconsentire, alla diffusione ed alla 
comunicazione dei propri dati personali a soggetti estranei alla procedura, ai sensi della vigente 
Legge sulla tutela dei dati personali (Privacy). 
I dipendenti a tempo indeterminato di questo Ateneo che presentino domanda devono utilizzare il 
fac simile di cui all’allegato F corredata dalla seguente documentazione:  
- curriculum professionale, utilizzando il formato europeo. Il curriculum dovrà evidenziare, in 
maniera circostanziata, tutte le esperienze formative e professionali maturate nonché i titoli che si 
intendono presentare ai fini della loro valutazione;  
- una copia fotostatica del proprio documento di riconoscimento. 
La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha la 
valenza di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della natura 
autonoma del rapporto lavorativo, nonché di conoscenza e di accettazione delle norme vigenti. 

Art. 7 Criteri di selezione. 
La selezione avverrà sulla base della valutazione del curriculum presentato dai candidati e sulla 
base di un colloquio che avverrà in presenza. 
Ai fini della graduatoria finale la commissione attribuisce ai titoli e al colloquio un punteggio 
massimo di 100 punti, da ripartire in punti 40 per i titoli ed in 60 per il colloquio. 
Il punteggio riservato ai titoli sarà così ripartito: 

1. Laurea Magistrale o titoli equipollenti stabiliti dalla Commissione: max 25 pt; 
2. Altri titoli: max 15 pt. 

 
  



 
 
 
Il colloquio verterà sui seguenti temi: 

1. Conoscenza di uso e percezione degli spazi pubblici del contesto specifico di Pietravairano; 
2. Capacità di gestione e organizzazione di eventi di coinvolgimento della cittadinanza; 
3. Capacità di gestione e organizzazione di eventi e collaborazioni con la Pubblica 

Amministrazione; 
4. Conoscenza delle condizioni ambientali in contesti urbani (es. inquinamento atmosferico, 

isole di calore urbane, rumore, mobilità sostenibile); 
5. Metodologie di valutazione del benessere soggettivo. 

Il colloquio si intende superato con la votazione di almeno 42/60. 
La graduatoria finale è espressa in 100/100; l'idoneità si intenderà raggiunta se i candidati avranno 
conseguito il punteggio totale di almeno 60/100. 
La valutazione dei titoli precederà il colloquio. 
I candidati, che avranno ottenuto un punteggio di almeno 15 punti alla valutazione dei titoli, saranno 
ammessi a sostenere il colloquio senza alcun preavviso – il giorno 08/09/2025 alle ore 16:00 presso 
il Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale. 
Il provvedimento di approvazione degli atti e la graduatoria finale saranno pubblicati entro il giorno 
15/09/2025 sui siti web dell'Ateneo nonché del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale 
ed affissi all'albo del predetto Dipartimento per un periodo non inferiore a 5 giorni.  
 

Art. 8 Commissione giudicatrice 
La Commissione di valutazione, nominata con successivo Decreto del Direttore del Dipartimento, 
sarà composta da 3 Docenti, di cui uno con funzione di Presidente ed uno facente funzioni di 
Segretario Verbalizzante. 
La Commissione istruttoria, decorso il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle 
relative domande, procederà alla selezione valutando comparativamente i titoli presentati dai 
candidati ai sensi dell’Art. 7 del presente Bando. 
La Commissione stilerà la graduatoria di merito dei candidati secondo l’ordine decrescente dei punti 
della valutazione complessiva attribuita a ciascun candidato. Il giudizio della Commissione è 
insindacabile nel merito ed ai fini del conferimento degli incarichi. L’eventuale elenco dei candidati 
esclusi verrà reso noto con Decreto del Direttore del Dipartimento pubblicato nell’Albo del 
Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli”, nonché sul sito web di questo Ateneo all’indirizzo www.pubblicazioni.unicampania.it 
La graduatoria finale, redatta dalla Commissione, sarà approvata definitivamente dal Direttore del 
Dipartimento e resa pubblica mediante affissione all’Albo del Dipartimento, nonché sul sito web di 
questo Ateneo all’indirizzo www.pubblicazioni.unicampania.it per un periodo non inferiore a 7 
giorni. 
A parità di punteggio la preferenza sarà determinata dalla minore età. Il candidato risultato idoneo, 
se dipendente di altra Pubblica Amministrazione, all'atto della stipula del contratto dovrà, inoltre, 
consegnare alla Segreteria Amministrativa il nulla osta allo svolgimento dell'incarico rilasciato dall' 
ente di appartenenza.  
In caso di mancato adempimento entro 15 giorni dalla comunicazione dell'idoneità, Il Dipartimento 
si riserva il diritto allo scorrimento della graduatoria e di stipulare il relativo contratto con l'idoneo 
successivo. 
Al candidato risultato vincitore si applicheranno, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta 
previsti dal codice di comportamento vigente dei dipendenti pubblici consultabile alla seguente 
pagina: https://www.unicampania.it/index.php/ateneo/codice-di-comportamento. 
 
 



 
 
 
Il candidato risultato vincitore della selezione, se dipendente di altra Amministrazione Pubblica, 
all'atto della stipula del contratto, dovrà consegnare anche il nulla osta allo svolgimento 
dell'incarico, rilasciato dall' Ente di appartenenza. In caso di mancato adempimento - entro 15 
giorni dalla comunicazione di conferimento dell'incarico - il Dipartimento si riserva il diritto allo 
scorrimento della graduatoria e di stipulare il relativo contratto con il primo candidato che segue 
nella graduatoria di merito oppure attingere alla graduatoria di merito riservata al personale 
esterno. 
 

Art. 9 Pubblicazione. 
Il bando sarà pubblicato sul sito dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 
http://www.unicampania.it e sul sito del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale 
http://www.architettura.unicampania.it. 

Art. 10 Autotutela. 
Il Dipartimento si riserva la facoltà di revocare il presente bando, ovvero di sospendere o non 
procedere al conferimento dell'incarico, in ragione di esigenze attualmente non valutabili né 
prevedibili. 

Art.11 Scarto ed eliminazione documentazione. 
Trascorsi 60 giorni dall'approvazione degli atti concorsuali, i candidati interessati alla restituzione 
dei titoli e delle pubblicazioni, eventualmente inviati unitamente alla domanda di partecipazione al 
concorso, hanno due mesi di tempo per ritirarli. Successivamente il Dipartimento potrà procedere 
allo scarto e all'eliminazione della predetta documentazione. 

Art. 12 Trattamento dei dati personali. 
I dati forniti dai candidati saranno raccolti presso il Dipartimento di Architettura e Disegno 
Industriale per le finalità di gestione della procedura comparativa e sono trattati anche 
successivamente all'eventuale conferimento per le finalità inerenti alla gestione del rapporto 
medesimo secondo le normative vigenti. 

Art.13 Responsabile del procedimento amministrativo. 
Ai sensi della Legge 07/08/90 n. 241 si comunica che il responsabile del procedimento è il dott. 
Francesco Iannone, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Architettura e Disegno 
Industriale. 
 
 
 
Aversa, lì xx/xx/xx         IL DIRETTORE 
                                                                                                                                         Prof. Ornella Zerlenga  
  

Ornella Zerlenga
UNIV. DEGLI STUDI
DELLA CAMPANIA L.
VANVITELLI
Direttore DADI
01.08.2025 10:07:18
GMT+02:00



 
 
 
 
 
All. A_schema domanda 
Direttore del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della 
Campania Luigi Vanvitelli 
SEDE 
 
_l_ sottoscritt 
____________________________________________________________________________ 
nat _ a _____________________________________________ il 
___________________________________ 
domicilio fiscale Via/Piazza ________________________________________________________ n. 
______ 
CAP _______________ 
residente a 
______________________________________________________________________________ 
in Via/Piazza _____________________________________________________ n. 
_____________________ 
CAP _______________ , TEL. 
______________________________________________________________ 
Codice Fiscale 
___________________________________________________________________________ 
Partita 
Iva______________________________________________________________________________
_ 
Indirizzo E-mail e/o P.E.C. _____________________________________________ 
 
CHIEDE 
Di essere ammesso/a alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di 1 incarico 
di collaborazione occasionale per attività da svolgersi sul territorio del Comune di Pietravairano 
per le esigenze del progetto URBANSENSE, avente ad oggetto: 

- “Individuazione e coinvolgimento di cittadini, raccolta dati ambientali, somministrazione di 
questionari strutturati ed organizzazione di eventi di coinvolgimento della cittadinanza 
presso il Comune di Pietravairano (CE)“, 

 
Consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite dal Codice Penale e dalle leggi speciali in 
materia (art. 75 e 76 D.P.R. 445/2000), sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 28.12.2000 n. 445 dichiara: 
 di essere cittadino ________________; 
 di godere dei diritti civili e politici; 
 di essere fisicamente idoneo all’attività da svolgere; 
 di non aver riportato condanne penali e non aver procedimenti penali pendenti; 
 di non essere interdetto dai Pubblici uffici; 

di essere in possesso di laurea:  magistrale  specialistica  ciclo unico  vecchio ordinamento 
in ________________________________conseguita 
presso_______________________________________ con votazione di____________________; 
 di essere in possesso di Esperienza documentata nell’ambito delle tematiche oggetto del 
bando; 



 
 
 
 
 di rinunciare ad ogni pretesa nel caso in cui il conferimento dell’incarico non abbia esito 
positivo; 
 di non prestare servizio presso Pubbliche Amministrazioni; 
 di essere dipendente pubblico (in tal caso si impegna a presentare nulla osta 
dell’Amministrazione di appartenenza); 
 di non avere un grado di parentela o di affinità, sino al quarto grado compreso, ovvero relazione 
di coniugio, con un professore appartenente al Dipartimento o alla struttura che ha effettuato la 
richiesta di emanazione della presente procedura selettiva o che risulta essere sede dello 
svolgimento dell’attività di ricerca ovvero con il Rettore, Direttore Generale o un componente del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 
 di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione della residenza ovvero 
del domicilio eletto ai fini della presente selezione; 
 di specificare, secondo quanto previsto dall’art. 20 comma 2 della Legge 104/1992, l’ausilio 
necessario in relazione al proprio handicap: 
______________________________________________________________; 
 di iniziare l’attività di collaborazione nei tempi e nei modi che saranno indicati dal Responsabile 
scientifico del progetto; 
Il sottoscritto, inoltre, allega alla presente domanda: 
 copia del curriculum vitae dettagliato, debitamente sottoscritto dal candidato, relativo 
all’attività scientifica e/o professionale ivi compreso ogni altro titolo conseguito; 
 dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
relativa al possesso dei requisiti indicati dal bando e degli ulteriori titoli dichiarati nel curriculum; 
 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445, relativa al possesso dei requisiti indicati dal bando e degli ulteriori titoli dichiarati nel 
curriculum; 
 copia di un documento di identità in corso di validità; 
 
Dichiara, infine, di essere consapevole che tutti i dati personale forniti saranno trattati, nel rispetto 
delle normative vigenti, esclusivamente per le finalità connesse e strumentali alla presente 
selezione e all’eventuale gestione del rapporto con il Dipartimento. 
Luogo e data ………………………….....      FIRMA del DICHIARANTE 
 
 __________________________________ 
 



 
 
 
 
All. B_ Modulo per la dichiarazione sostitutiva di certificazione 
 
 
Il / La sottoscritto/a  _____________________ 
(da compilare in stampatello) 
 
nato/a a  __ 
il   residente nel Comune di_________________________________ prov._________ 
al seguente indirizzo ___________________________________________________________ 
prov. ________  
consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445 e che codesta Amministrazione effettuerà controlli, anche a campione, sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese 
 
dichiara 
 
 _________________________________________________________________________ 
 _________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
 _________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
 
Informativa ai sensi della normativa in tema di trattamento dei dati personali (cfr. art. 13 GDPR 
2016/679); i dati sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati 
e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività 
istituzionali della Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli, titolare del trattamento. 
Ulteriori dettagli in merito al trattamento dei dati personali sono consultabili alla pagina 
http://www.unicampania.it/index.php/privacy 
Allegare fotocopia del documento di riconoscimento del sottoscrittore 
 
Luogo e data   
          Firma del dichiarante 
 
 
 
 
 



 

10 
 

 
 
 
All. C_ Istanza contenente dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà 
 
Al Direttore del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della 
Campania Luigi Vanvitelli 
 SEDE 
 
Il / La sottoscritto/a  _____________________ 
(da compilare in stampatello) 
 
nato/a a  il   residente nel comune di_________________________________ 
prov._________  
- consapevole della responsabilità cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di 
esibizione di atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità nonché delle sanzioni penali 
richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
dichiara  
 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Luogo e data_________________________ 
 Firma del dichiarante 
  
 ______________________________________ 
 
Barrare A) o B) 
A) Si allega copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, qualora la suddetta dichiarazione non è 
sottoscritta dall’interessato/a in presenza del dipendente addetto ma è inoltrata a mezzo fax, posta o email, ovvero 
recapitata da terzi: 
B) Per i casi in cui la sottoscrizione è apposta in presenza del dipendente: 
 
Attesto che il dichiarante ___________________________________________________, identificato con 
________________________ n.____________________ rilasciato/a in data ________________ dal 
_____________________________, ha sottoscritto in mia presenza la suddetta dichiarazione. 

 
Luogo e data _____________________ 
 
 
 
         Firma del dichiarante 



 

11 
 

         
 
                 
 
Allegato D 
 
 
Il sottoscritto.....................................................................................…….. nat... il 
............................................. 
a .......................................………………..................... residente in 
………………………………………........................................................………. 
(provincia di .........) via/p.zza ..............................……………………................... n. ............., cap 
..........……. 
avendo fatto domanda per partecipare al bando di selezione per il conferimento di un incarico 
esterno indetto con bando prot. n. del 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di 
atti falsi, richiamate dall’art.76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
DICHIARA 
di non avere gradi di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 
appartenente al Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell'Università della Campania 
“Luigi Vanvitelli” - ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo. Dichiara, altresì, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al 
D.Lgs n. 196/2003, che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
lì, .............................. 
Il Dichiarante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 

 
ALL. E  
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ 
(AI SENSI DEGLI ARTT. 47 E 38 DEL D.P.R. n. 445/2000) 

 
Il/La sottoscritto/a    , nato/a  (Prov.   ) il   residente   
(Prov. ) via   n.   
consapevole che: 

- è soggetto alle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia 
qualora rilasci dichiarazioni mendaci, formi o faccia uso di atti falsi od esibisca atti 
contenenti dati non più rispondenti a verità (articolo 76 del D.P.R. 445/2000); 

- decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera qualora dal controllo effettuato 
dall’Amministrazione emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione 
(artt. 71 e 75 D.P.R. 28.12.2000, n. 445). 

DICHIARA 
ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo n. 33/2013: 

❑ di non svolgere incarichi né di avere titolarità di cariche in enti di diritto privato 
regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione; 

❑ di svolgere incarichi e/o avere titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione e/o lo svolgimento di attività 
professionali. In tal caso specificare nell’apposita tabella di seguito riportata: 

 

Cariche/incarichi/attività professionali Ente/Società 

  

 
DICHIARA ALTRESÌ: 

2) ai sensi dell’art. 53, comma 14, secondo periodo, del Decreto Legislativo 165/2001 
❑ che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi. 

 
Luogo e data Firma _____________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 

ACCERTAMENTO DI ALTRI INCARICHI E DICHIARAZIONE DI ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 



 

13 
 

 
 
ALLEGATO F 
 
Al Direttore del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università della Campania 
“Luigi Vanvitelli” 
 
 
Oggetto: Manifestazione di interesse allo svolgimento dell’attività descritta nell’avviso pubblico 
di selezione prot. n. del . 
 
 
Il/la sottoscritto/a       nato/a   prov. il  
   matricola categoria area      in servizio presso  
       dell’ Università della Campania “Luigi Vanvitelli”, 
 
DICHIARA 
 

1. di essere disponibile a prestare l’attività descritta nel bando prot. n. del , 
durante l’orario di servizio ed a titolo gratuito; 

 
2. di essere in possesso del seguente titolo di studio:    

 conseguito in data   con la votazione di 
  presso l’Istituto 

 e/o presso l’Università 
________________ _ ________________ _ ________________ _ _____ ; 

3. di essere portatore di handicap no si (in caso positivo, di avere necessità 
del seguente ausilio 

 ); 
 

4. di aver svolto le seguenti attività lavorative presso l’attuale sede di servizio: 

 
 
 
 



 

14 
 

5. dell’esperienza professionale la richiesta nell’avviso di selezione nonché ogni latro 
elemento comprovante le capacità a svolgere le attività dell’incarico ( ad es. lettere 
di referenze, ecc.). 

 
Recapito cui indirizzare eventuali comunicazioni: 
 telefono sede di servizio  
 
 
 
 
Altro recapito telefonico indirizzo di posta elettronico istituzionale_______ @unicampania.it. 
Il/la sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 
trattati nel rispetto D.L.gs 196/2003 per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
 
 
Data           Firma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

 
 
allegato G  
 
 Al Direttore del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell'Università  della Campania 
"Luigi Vanvitelli" 
 
Oggetto: autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di cui al bando prot. n. del 
 
Il/La sottoscritto/a   
Responsabile della struttura di afferenza del/la dipendente  
 
AUTORIZZA 
 
il trasferimento del predetto dipendente per n. xxx giorni presso il Dipartimento di Architettura e 
Disegno Industriale di codesta Università, senza ulteriore richiesta di sostituzione dello stesso, per 
lo svolgimento   dell’incarico   di   cui   all’avviso   pubblico   di   selezione   prot.   n. del . 
 
 
 
 

  
 
 
Data 
 
 
Firma e Timbro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

 
 
Allegato H 
 
Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà 
(Art. 47 DPR. 445 del 28 dicembre 2000) 
Dichiarazione svolgimento altri incarichi 
 
Il/la sottoscritto/a: ........................................................... 
 
Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti 
richiamate dall'art.76 DPR. 445 del 28 dicembre 2000, 
 
DICHIARA 
 
ai fini dell'adempimento previsto dal DPCM 23 marzo 2012 ("Limite massimo retributivo per 
emolumenti o retribuzioni nell'ambito di rapporti di lavoro dipendente o autonomo con le pubbliche 
amministrazioni statali"), art 3, comma 2 (ricognizione degli incarichi retribuiti, a carico della finanza 
pubblica, anche da parte di amministrazioni diverse da quella di appartenenza), 
di essere destinatario/a di altri incarichi 
 
SI    NO 

 
 
Se SI, 
Il sottoscritto dichiara di non rilasciare i dati relativi ad altri incarichi in quanto consultabili nella 
banca dati del Sistema Perla Pa: http://www.consulentipubblici.gov.it/ 
 
 
Data FIRMA   
 


